
 

 

Prefettura - Ufficio territoriale del Governo 
 di Forlì Cesena 

SERVIZIO CONTABILITA’ E GESTONE FINANZIARIA 
 

Prot. N. 18086 dell’1/03/2024 

 

Oggetto: determina a contrarre per interventi di pulizia straordinaria presso i locali del C.A.P.S. di 

Cesena a seguito degli eventi alluvionali avvenuti nel mese di maggio 2023 – Art. 50 comma 1 lettera 

b) D. Lgs 36/2023 

 

 

VISTO  il decreto legislativo n. 36/2023, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la nota prot. 10312 del 05/12/2023 con la quale il Centro Addestramento 

Polizia di Stato di Cesena, nel segnalare l’esigenza di provvedere ad 

interventi di pulizia straordinaria di alcuni locali di detto presidio a seguito 

degli eventi alluvionali avvenuti nel mese di maggio 2023, ha comunicato che 

la Ditta Coopservice, già affidataria del servizio di pulizia delle caserme della 

Polizia di Stato di questa Provincia sulla base della Convenzione Intercenter 

sottoscritta per il periodo dal 01.05.2022-30.04.2025, ha manifestato la 

disponibilità ad effettuare le prestazioni di pulizia richieste ; 

VISTA  la nota prot. n. 8091 del 05/02/2024 con la quale il Ministero dell’Interno – 

Dipartimento della P.S. – Direzione Centrale dei Servizi di Ragioneria Ufficio 

III ha assicurato la copertura finanziaria alla spesa per il suddetto servizio di 

pulizia straordinaria, per un importo massimo di € 3.728,00 IVA esclusa. 

VISTO l’importo stimato della spesa, che rende applicabile quanto disposto dall’art. 

50, comma 1 lettera b) del d.lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO           che dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le norme di cui al Libro I 

Parte II del Codice dei contratti pubblici, concernenti la “digitalizzazione del 

ciclo di vita dei contratti” con la previsione dell’utilizzo delle piattaforme di 

approvvigionamento digitali certificate, a prescindere dall’importo 

dell’affidamento; 

TENUTO CONTO  che il servizio è acquisibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, nella categoria “Servizi di pulizia agli immobili”;  

 



 

 

Prefettura - Ufficio territoriale del Governo 
 di Forlì Cesena 

SERVIZIO CONTABILITA’ E GESTONE FINANZIARIA 
 

RITENUTO pertanto, al fine di ottemperare alle suindicate disposizioni sulla 

digitalizzazione dei contratti pubblici, di dover far ricorso, ai fini 

dell’affidamento del servizio di pulizia di che trattasi, all’utilizzo della 

piattaforma di approvigionamento del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione mediante la pubblicazione di una trattativa diretta rivolta 

alla Coopservice S.Coop.P.A.; 

 

D I S P O N E 

 

1. di procedere all’espletamento della procedura di acquisto del servizio di cui in premessa 

tramite trattativa diretta n. 4066539 sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione per il servizio di pulizia straordinaria presso alcuni locali del CAPS di 

Cesena, al costo massimo di € 3.728,00, oltre IVA di Legge; 

 

2. di aver acquisito il CIG: B06EDF3A65; 

 

3. che la relativa spesa sarà imputata nell’ambito delle disponibilità finanziarie dell’anno 2024 

sui capitoli di spesa 2624/19 – 2645/7 “Spese per i servizi di pulizia degli uffici Centrali del 

Dipartimento della P.S. e degli organismo periferici della Polizia di Stato” per l’esercizio finanziario 

in corso; 

 

4. Il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è individuato nella 

persona del Funzionario economico finanziario Dr.ssa Alessandra Borghesi. 

 

 

 

p. IL PREFETTO 

IL VICEPREFETTO VICARIO 

(Longhi) 


		2024-03-01T15:38:45+0100
	Prefettura Forlì Cesena




